
 VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   40  DEL  02/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017

L’anno (2018) addì due (02) del mese di Ottobre alle ore 21:00 in Alfonsine presso la Residenza Comunale  

e nell’apposita Sala delle adunanze.

A  seguito  di  determinazione  del  Sindaco  (art.11  dello  Statuto  Comunale)  e  con  avvisi  scritti  

notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione  

ordinaria - adunanza in prima convocazione.

Fatto l'appello risultano presenti n. 14 assenti n. 3 Consiglieri come segue:

nr. Cognome e Nome Presenti Assenti nr. Cognome e Nome Presenti Assenti

01 Sindaco: Venturi Mauro X 12 Ghirardini Auro X

02 Rossi Elisa X 13 Beltrami Laura X

03 Guerrini Loris X 14 Fazzari Francesco X

04 Bagnoli Paolo X 15 Fabbri Claudio X

05 Burchi Federica X 16 Gemignani Stefano X

06 Melandri Antonio X 17 Gaudenzi Stefano X

07 Marangoni Valentina X

08 Babini Marco X

09 Foschini Ottaviana X

10 Laudini Roberto X

11 Grilli Roberta X

Assume la Presidenza Venturi Mauro in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Gironella Fabiola.

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, ai sensi dell'art.12 comma 9 dello Statuto  

Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il consesso alla trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Designa scrutatori: MELANDRI ANTONIO, GUERRINI LORIS, GEMIGNANI STEFANO.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  Segretario  Generale  al  fine  di  attestare  la  loro  

corrispondenza con i documenti approvati.

Per la trattazione del presente oggetto la seduta è pubblica.



Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2017 

Udita la discussione che viene trascritta ed allegata alla presente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ha  dettato  apposite  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  ai  sensi  dell’articolo  11-bis  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  come  introdotto 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e immediatamente applicabile per gli 
enti che hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, è prevista la redazione da parte 
dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società 
controllate  e  partecipate,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del 
bilancio consolidato,  considerando ai  fini  dell’inclusione nello  stesso qualsiasi  ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 
privata, in base alle regole stabilite dal principio contabile 4/4;

- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere 
approvato  entro  il  30/09  dell’anno  successivo,  pertanto  entro  il  30/09/2018  con  riferimento 
all’esercizio 2017;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 26/4/2018 è stato approvato il rendiconto sulla 
gestione dell'Esercizio Finanziario 2017 che comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto 
Economico del Comune di Alfonsine;

Considerato che:

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di 
supporto al modello di governance adottato dall'ente, ma presenta una notevole complessità tecnica 
e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, 
dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;

-  con  delibera  di  G.C.  n.  37  del  30/04/2018  è  stata  effettuata  la  ricognizione  dell’area  di 
consolidamento  per  l’esercizio  2017,  in  conformità  alle  disposizioni  del  DPCM  18/12/2011, 
allegato 4 al DPCM stesso, nella sua versione vigente e sono stati approvati l’elenco dei componenti 
il Gruppo Pubblica Amministrazione del Comune di Alfonsine e l’elenco delle società ed enti del 
Gruppo da includere nel perimetro di consolidamento;

- rilevato, pertanto, che il bilancio consolidato per l’esercizio 2017 del Comune di Alfonsine include 
nel perimetro di consolidamento le seguenti società ed enti:



Ente/ società Quota  di 
partecipazione

Classificazione
Metodo  di 
consolidamento

ACER – Azienda casa 
Emilia Romagna della 
Provincia di Ravenna

2,440%
Enti  strumentali 
partecipati

Proporzionale

A.M.R.   Consortile 
S.r.l.

0,837% Società partecipate Proporzionale

TE.AM. S.r.l. 14,3790 % Società partecipate Proporzionale
ROMAGNA  ACQUE 
S.P.A. 

0,9775% Società partecipate Proporzionale

ACOSEA  IMPIANTI 
S.P.A.

0,6010% Società partecipate Proporzionale

LEPIDA S.P.A. 0,001526 % Società partecipate Proporzionale
START  ROMAGNA 
S.P.A.

0,12340% Società partecipate Proporzionale

LEPIDA S.P.A. 0,001526 % Società partecipate Proporzionale
ASP  DELLA 
ROMAGNA 

0,002%
Enti  strumentali 
partecipati

Proporzionale

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria, patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di 
Alfonsine attraverso le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  propri  enti  strumentali  e le  società 
controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2017;

Vista la deliberazione di Giunta del Comune di Alfonsine n. 86 del 11/09/2018, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio consolidato del 
Comune di Alfonsine per l'Esercizio 2017 da proporre al Consiglio comunale per l'approvazione e 
che dispone la trasmissione all’Organo di Revisione al fine dell'espressione del parere di cui all'art. 
239, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che la citata deliberazione e relativi allegati è stata trasmessa all’Organo di Revisione;

Esaminati i documenti costituenti lo schema del Bilancio consolidato del Comune di Alfonsine per 
l'esercizio 2017 allegati quale parti integranti e sostanziali della presente deliberazione (allegati: A 
“Conto economico” “Stato Patrimoniale” - B_B1 “Nota integrativa” - C “Relazione sulla gestione 
del bilancio consolidato”;

Vista la relazione dell’Organo di Revisione redatta ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs n. 267/2000 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato D);

Visto il D.  Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  Finanziario  U.T. 
Alfonsine e contabile espresso dal Dirigente dell’Area Servizi Finanziari dell'Unione dei Comuni ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 



Con la seguente votazione:
Presenti n. 14, votanti n. 14;
Con voti favorevoli n. 9 (Uniti per Alfonsine);  contrari n. 5 (Beltrami e Fazzari - gruppo Per Alfonsine; 
Fabbri -  gruppo  Bellalfonsine;  Gemignani  - gruppo Movimento  5  Stelle;  Gaudenzi  - gruppo Alfonsine 
Futura); 

D E L I B E R A

1) di approvare il Bilancio Consolidato dell’Esercizio 2017 del Comune di Alfonsine, composto dal 
Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, corredato dai seguenti documenti:

•Nota integrativa;
•Relazione sulla gestione
•Relazione dell'Organo di Revisione,
che si allegano alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali (Allegati A-B_B1-C-
D);

2) di pubblicare il Bilancio Consolidato per l'Esercizio 2017 sul sito del Comune di Alfonsine - 
“Amministrazione Trasparente - Sezione Bilanci”.

Ed inoltre;
Con la seguente votazione:
Presenti n. 14, votanti n. 14;
Con voti  favorevoli  n.  9 (Uniti  per Alfonsine);  contrari  n.  5 (Beltrami e Fazzari  - gruppo Per 
Alfonsine;  Fabbri -  gruppo Bellalfonsine;  Gemignani -  gruppo Movimento 5 Stelle;  Gaudenzi  - 
gruppo Alfonsine Futura); 

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs.267/2000.



Il presente verbale, letto ed approvato viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Venturi Mauro Dott.ssa  Gironella Fabiola


